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Fundamentos de derecho
Clave Semestre Créditos Campo de conocimiento:
Derecho
1° 8 Eje de formacion:
Bases fundamentales
Modalidad | Curso (X )Taller( ) Lab ()
Tipo T(X) P() TP()
Seminario ( ) Otros (especificar)
Caracter Obligatorio ( X) Optativo ( )
Horas
ObligatorioE ()  Optativo E ()
Duracion
(Namero de 16 Semana Semestre
semanas)
Tedricas: 4 Tedricas: 64
Practicas: 0 Practicas: 0
Total: 4 Total: 64
Seriacion
Ninguna ( )

Obligatoria ( )

Asignatura antecedente

Asignatura subsecuente

Indicativa ( X)

Asignatura antecedente Ninguna

Asignatura subsecuente

Derecho laboral
Objetivo general:

Al finalizar el curso, el alumnado comprenderd bajo una vision ética y de derechos humanos, los
conocimientos del Derecho en sus @mbitos Constitucional, Civil y Administrativo.
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Objetivos particulares:

Al finalizar la unidad, el alumnado:
1. Conocera la importancia del estudio del Derecho, su clasificacién y sus fuentes, asi como la norma
juridica y la interpretacién de los diversos 6rdenes normativos.

2. Revisaré los conceptos de Derecho Constitucional y del Estado para determinar la importancia en la
aplicacién de las normas.

3. Comprenderé los Derechos Humanos y su importancia en el contexto actual.

4. Distinguira los conceptos de Derecho Civil, Personas, Bienes y Derechos Reales, Obligaciones y

Contratos como fundamento en su preparacion profesional.

5. Deducira los conceptos de Derecho Administrativo, Administracion Publica y del Acto administrativo,
como base para su formacién profesional.

indice tematico

Unidad

Tema

Horas

Semestre

Teodricas

Practicas

1 Introduccion al estudio del Derecho

11

Nociones de Derecho Constitucional

14

Derechos Humanos

11

Nociones de Derecho Civil

14

o AW

Nociones de Derecho Administrativo

14

o O o |©o

Total

64

Contenidos tematicos

Subtemas

Temas 1. Introduccidn al estudio del Derecho

B

1.1
1.1
1.1
1.1
1.1
1.1.4.1.
1.1.4.2.
1.1.4.3.
1.1.4.4.
1.1.5.
1.2.
1.2.1.
1.2.1.1.
1.21.2.
1.2.1.3.

Concepto de norma
Ordenes normativos, Etica

Caracteristicas comunes: generalidad y obligatoriedad

Las normas (juridicas, morales, religiosas, del trato social, técnicas)

Diferencia entre normas:
Bilateralidad-Unilateralidad
Heterénoma- Autonomia
Exterioridad-Interioridad
Coercible- Incoercible

Elementos de la Norma Juridica: El supuesto juridico y la consecuencia Juridica

Concepto de derecho
Clasificacion del derecho
Objetivo, Subjetivo
Vigente-Positivo
Sustantivo y adjetivo
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1.2.2.

1.2.2.1.
1.2.2.2.
1.2.2.3.
1.2.2.4.

1.2.3.
1.2.3.1.
1.2.3.2.
1.2.3.3.
1.3.
1.3.1.
1.3.2.
1.3.3.
1.3.4.
1.3.5.
1.4.
14.1.
1.4.2.
1.4.21.
1.4.2.2.
1.4.2.3.
14.2.4.
1.4.2.5.
1.4.3.
1.4.3.1.
1.4.3.2.
1.4.3.3.
1.4.34.

Ambitos de Validez del derecho objetivo
Ambito material
Ambito temporal
Ambito espacial
Ambito personal

Fuentes del Derecho

Fuentes Reales

Fuentes Formales

Fuentes Historicas

El hecho y el acto juridico

El Hecho Juridico “Sentido amplio” y “Sentido estricto”
El Acto Juridico y Negocio Juridico
Elementos de Existencia del Acto Juridico
Requisitos de Validez del Acto Juridico
Inexistencia y Nulidad

Interpretacidn de la norma juridica
Hermenéutica e Interpretacion

Formas de Interpretacién

Autentica

Judicial o Positiva

Doctrinal

Con perspectiva de género
Propersona

Métodos de Interpretacion

Gramatical

Amplio o Sistematico

Analégico

Logico

2. Nociones de Derecho Constitucional

2.1.

Referencia Historica

2.2.  Bloque Constitucional

2.3.  La constitucion federal de 1917
2.3.1. Concepto

2.3.2. Partes de la Constitucion

24. ElEstado

2.4.1. Concepto y elementos

2.4.2. El Estado Mexicano

2.4.3. La Divisi6n de poderes

3. Derechos Humanos

3.1, Andlisis Histérico

3.2.  Caracteristicas y principios

3.3. Clasificacién

3.4.  Ambito internacional y regional

3.5.  Derechos Humanos en México

3.6.  Organismos e Instituciones competentes
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4. Nociones de Derecho Civil

41.  Personas

4.1.1. Concepto de persona

4.1.2. Clasificacion de las personas (personas fisicas y morales)
4.1.3. Atributos de la personalidad

4.2.  Bienesy derechos reales

4.2.1. Concepto de bienes

4.2.2. Clasificacion de los bienes

4.2.3. Derechos reales

4.2.4. Derechos personales

4.3.  Obligaciones

4.3.1. Concepto y elementos

4.3.2. Fuentes de las obligaciones

4.3.3. Efectos de las obligaciones

4.3.4. Transmision de las obligaciones
4.3.4.1. Cesion de derechos

4.3.4.2. Cesion de deudas

4.3.4.3. Subrogacién

4.3.5. Extincién

4.3.5.1. Pago

4.3.5.2. Novacion

4.3.5.3. Compensacion

4.3.5.4. Confusion

4.3.5.5. Remisién de deuda

4.3.5.6. Prescripcion

4.3.6. Modalidades

4.3.6.1. Término

4.3.6.2. Condicion

4.3.6.3. Obligaciones mancomunadas y solidarias
4.3.6.4. Obligaciones conjuntivas y alternativas
44.  Contratos

44.1. Conceptoy elemento

4.4.2. Clasificacion de los Contratos: por agrupacion y por naturaleza

5. Nociones de Derecho Administrativo

5.1. Concepto de Derecho Administrativo

5.2.  Formas de organizacion de la Administracién Publica con base en la Ley organica
de la Administracién Publica

5.2.1. Centralizacién y desconcentracion

5.2.2. Descentralizacion

5.3. El acto administrativo

5.4. El Contrato administrativo

Estrategias didacticas

o o o o

Aprendizaje basado en problemas, actuales y relevantes
Estudio de casos de conformidad con su metodologia
Elaboracién de videos

Trabajos de investigacion nivel estudios de licenciatura
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Exposicién de temas del programa de estudios de la asignatura, con retroalimentacion

° Lecturas y control de las mismas
° Mapas mentales, con software gratuito

Evaluacion del aprendizaje

O O O o o

Proyectos

Rubricas, reactivos opcién multiple
Portafolios de evidencias
Examenes de preguntas abiertas
Elaboracion de ensayos

Perfil profesiografico del docente

Titulo o grado

Licenciatura en Derecho o equivalente. Preferentemente con estudios de posgrado
en Derecho y/o Administracién.

Experiencia docente

Minima de 2 afios a nivel licenciatura.

Otras caracteristicas

Experiencia profesional minima de 3 afios en el area de conocimiento.

Compartir, respetar y fomentar los valores fundamentales que orientan a la
Universidad Nacional Autdnoma de México.

Para profesores(as) de nuevo ingreso:
Haber aprobado el “Curso Fundamental para profesores de Nuevo Ingreso
(Didactica Basica)” que imparte la Facultad de Contaduria y Administracion, asi

como cubrir satisfactoriamente los requisitos impuestos por el departamento de
seleccion y reclutamiento de la Facultad de Contaduria y Administracion.

Para profesores(as) que ya imparten clases en la Facultad:

Haber participado recientemente en cursos de actualizacion docente y de
actualizacion disciplinar con un minimo de 20 horas.
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